
Ata de Convenção ESTADUAL do partido 12 - PDT

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DO PARTIDO DEMOCRATICO
TRABALHISTA – PDT/RJ, PARA DELIBERAR SOBRE A ESCOLHA DOS CANDIDATOS DO PDT AOS CARGOS
DE: VICE-GOVERNADOR, SENADOR E SUPLENTES, DEPUTADOS FEDERAIS E DEPUTADOS ESTADUAIS;
DECIDIR SOBRE ALIANÇAS, COLIGAÇÕES E SUA DENOMINAÇÃO; ASSUNTOS GERAIS DE INTERESSE DO
PARTIDO RELACIONADO ÀS ELEIÇÕES DE 2018, REALIZADA NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, NO DIA 05
DE AGOSTO DE 2018.
 
Aos cinco (05) dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, (2018), às 15:00horas, reuniu-se na sede da Fundação
Leonel Brizola – Alberto Pasqualine, a Comissão Executiva Estadual do Partido Democrático Trabalhista – PDT/RJ, sob
a Presidência do Sr. Carlos Roberto Lupi e tendo como Secretário o Sr. Ismael Silva Lisboa, para atender a
deliberação da Convenção Estadual que outorgou poderes a Comissão Executiva Estadual para decidir sobre:
Escolha dos candidatos à cargos eletivos (Vice Governador, Senador e Suplentes, Deputados Federais e Deputados
Estaduais); Decidir sobre propostas de celebração de coligações para eleição majoritária e proporcional, com outras
agremiações partidárias ou para ambas, sua denominação e outras matérias relativas ao processo eleitoral;
complementação das chapas de candidatos proporcionais supressão e ou, substituições de candidatos e, praticar
demais atos relacionados às eleições 2018, assim como todos os procedimentos necessários e Legais. O Sr.
Presidente verificando a existência de quórum, conforme lista de presença, deu inicio à reunião. Prosseguindo
apresentou proposta de coligação na chapa majoritária, Governador, Vice Governador e Senador, e na chapa
proporcional de candidatos a Deputado Federal com o Partido Socialista Brasileiro (PSB/RJ). Após breve discussão a
proposta foi aprovada por unanimidade. A coligação com o Partido Socialista Brasileiro (PSB/RJ) ficou assim
constituída: Coligação na chapa Majoritária para Governador: Pedro Henrique Fernandes da Silva (PDT/RJ), Vice
Governador: Gláucio José de Mattos Julianelli (PSB/RJ) CPF. 212.909.467.87 Titulo 0339693003/29; Coligação com o
Partido Socialista Brasileiro (PSB/RJ), na Chapa Majoritária para Senador: José Bonifácio Ferreira Novellino (PDT/RJ),
CPF 221.435.567-72 Titulo 0618028003/88; 1º Suplente: Maria Jose Latge Kwamme (PDT/RJ), CPF. 315226887.49
Titulo. 0185877503/53; 2º Suplente: Alice Alves dos Santos Figueira (PDT/RJ); CPF 014.907.527-81 Titulo
0534075103/29; Coligação na Chapa Proporcional de candidatos a Deputado Federal, o Partido Socialista Brasileiro
(PSB/RJ) indica 15 (quinze) homens e 03 (três) mulheres, o PDT 33 (trinta e três) homens e 18 (dezoito) mulheres
nos termos do art. 10, §3º, da Lei nº 9.504/97. Seguindo o Sr. Presidente apresentou a Chapa dos candidatos a
Deputados Federais do PDT/RJ: Homens:1) ABELARD GOULART DE SOUZA FILHO, nº 1223, CPF: 781.613.637-49,
Título: 0650753803-29; 2) ADILSON MENDES FONSECA, nº 1230, CPF: 404.348.347-34, Título: 0267503503-02; 3)
ADRIANO DA SILVA GUEDES, nº 1222, CPF: 866.385.137-53, Título: 0245401703-02; 4) ALEX LUIZ CHUVAS, nº 1237,
CPF: 787.086.137-53, Título: 0120900703-70; 5) ANDERSON DA SILVA , nº 1261, CPF: 092.850.227-90, Título:
1099572603-10; 6) ANDRÉ ANTONIO LOPES DO NASCIMENTO, nº 1290, CPF: 897.119.397-20, Título: 0674062203-
02; 7) BRUNO ENRICO DE OLIVEIRA PINHEIRO, nº 1277, CPF: 026.407.531-46, Título: 0798659003-96; 8) CARLOS
ALBERTO CUNHA CRUZ, nº 1200, CPF: 512.282.897-00, Título: 0029387919-02; 9) CARLOS ANDRE TERRA PAES, nº
1207, CPF: 017.682.657-20, Título: 0844971103-45; 10) CARLOS DE JESUS ONTIVEROS GUARDIA, nº 1218, CPF:
183.963.647-53, Título: 0878866303-45; 11) CARLOS LEOPOLDO GONÇALVES DE OLIVEIRA, nº 1204, CPF:
807.739.587-20, Título: 0000082928-01; 12) CRISTIANO DA SILVA CAETANO, nº 1288, CPF: 079.124.447-42, Título:
1006058803-53; 13) DAMIÃO BRAGA DOS SANTOS, nº 1205, CPF: 955.465.377-87, Título: 0728049803-02; 14)
EMANUEL ESTEVÃO GARCIA , nº 1240, CPF: 012.854.157-10, Título: 0802460903-53; 15) EMMANUEL BERNARDES
FRANCISCO VIEGAS, nº 1213, CPF: 039.320.957-15, Título: 0115689003-96; 16) FERNANDO LOPES DE ALMEIDA, nº
1212, CPF: 102.875.907-04, Título: 0185524203-02; 17) FRANCISCO JOSÉ D'ANGELO PINTO, nº 1210, CPF:
472.474.367-00, Título: 0690700603-70; 18) GERCIANO DE LIMA LUZ, nº 1211, CPF: 611.367.017-61, Título:
0799165003-37; 19) GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER, nº 1233, CPF: 073.003.617-06, Título: 0909477703-02;
20) JAMIL MIGUEL SABRÁ NETO, nº 1221, CPF: 117.716.387-02, Título: 1169662903-70; 21) JOSÉ AUGUSTO
MIRANDA, nº 1220, CPF: 500.069.677-87, Título: 0608344303-96; 22) JOSÉ LUIZ NIEMEYER DOS SANTOS FILHO, nº
1202, CPF: 093.457.218-60, Título: 0863085601-41; 23) JOSÉ RICARDO TAVARES CORREA, nº 1280, CPF:
000.274.857-65, Título: 273996103-37; 24) LYNCE NAVEIRA E SILVA, nº 1293, CPF: 238.293.707-68, Título:
0384365310-15; 25) MANOEL ALOISIO FREITAS, nº 1201, CPF: 235.683.807-49, Título: 0143197103-37; 26) MARIO
ALBERTO AVELINO, nº 1239, CPF: 764.971.278-87, Título: 0029503703-53; 27) NILSON DE ARAÚJO FERREIRA, nº
1226, CPF: 767.348.707-15, Título: 0116205303-61; 28) NIVALDO PESSANHA DE SOUZA, nº 1255, CPF: 791.960.207-
68, Título: 0482687403-70; 29) OSCAR FELIZZOLA SOUZA, nº 1214, CPF: 199.143.770-68, Título: 0185443803-02;
30) PAULO DE TARSO MACHADO DE BARROS, nº 1267, CPF: 108.044.047-04, Título: 0327949003-88; 31) PAULO
SERGIO RAMOS BARBOZA, nº 1234, CPF: 032.739.707-15, Título: 0143908203-53; 32) RONILDO SANTOS PEIXOTO,
nº 1203, CPF: 655.167.297-34, Título: 0484615703-10; 33) ROQUE CERQUEIRA DA SILVA, nº 1245, CPF:
326.584.197-91, Título: 0336569503-96; Mulheres: 1) BIANCA DE CASSIA MORENO PEREIRA, nº 1287, CPF:
089.021.317-85, Título: 1035165803-10; 2) DENISE CRISTINA DE SOUZA RIBEIRO, nº 1225, CPF: 933.873.507-91,
Título: 0002838703-88; 3) ESMERALDA FURTADO DA SILVA, nº 1216, CPF: 651.129.032-87, Título: 0373754013-76;
4) FABIANA FERREIRA ROCHA, nº 1279, CPF: 100.033.707-39, Título: 1012277403-45; 5) FLAVIA DA SILVA PINTO, nº
1238, CPF: 071.065.877-02, Título: 0929919903-88; 6) JOSIANE THAMARA DE MELLO GOMES , nº 1292, CPF:
133.057.407-95, Título: 1420028503-29; 7) JOYCE PIMENTEL DE OLIVEIRA CRUZ SOARES, nº 1241, CPF:
086.580.427-31, Título: 1047895403-96; 8) LIVIA SILVA OLIVEIRA, nº 1242, CPF: 777.644.475-87, Título:
0818867705-23; 9) LUCIANA MONTEIRO SANTOS ALMEIDA, nº 1252, CPF: 095.728.767-40, Título: 1115507303-45;
10) MARIA ELIZABETH PORTE DE VASCONCELLOS, nº 1257, CPF: 019.477.737-55, Título: 0436071103-02; 11) MARIA
HELENA VIEIRA MARTINS, nº 1262, CPF: 263.527.107-00, Título: 0545497103-02; 12) MARIA PERPÉTUA DE ALMEIRA,
nº 1257, CPF: 136.452.502-04, Título: 0115889913-33; 13) MARIZA FERNANDES DA SILVA, nº 1273, CPF:
845.534.727-91, Título: 0144539903-10; 14) MILLENE DOS SANTOS SANTOS, nº 1268, CPF: 056.68.797-22, Título:
1129256803-53; 15) NILDA HÉLIO, nº 1296, CPF: 753.102.877-87, Título: 0334147603-96; 16) ROSANA VICENTE, nº
1299, CPF: 028.764.437-59, Título: 0936056403-10; 17) SUSYMARA ANTUNES RODRIGUS, nº 1224, CPF:
804.027.807-44, Título: 0353528803-45; 18) TANIA REGINA DA SILVA MOTA, nº 1248, CPF: 546.117.925-87, Título:
1127772603-02; sendo aprovada por unanimidade. Foi decidido que a coligação na chapa majoritária de
Governador e Senador e, na chapa proporcional de candidatos a deputados federais celebrada entre o PSB/RJ e
PDT/RJ será denominada: “RENOVAR PARA MUDAR”. O Sr. Presidente informou ainda que em acordo com o PSB/RJ 
os tempos de televisão e de rádio relativos à coligação proporcional para Deputado Federal, serão



distribuídos de acordo com o tempo de cada partido ou seja, os tempos de televisão e de rádio que cabem ao PSB
serão distribuídos apenas entre os candidatos do PSB a Deputado Federal e os tempos de televisão e de rádio que
cabem ao PDT serão distribuídos apenas entre os candidatos do PDT a Deputado Federal.   Seguindo o Sr.
Presidente apresentou a chapa proporcional de candidatos a Deputados Estaduais, informando que não houve
solicitação de coligação para esta chapa que ficou assim constituída: Homens: 1) ADÃO AURELIO JAUVANIR
GUIMARÃES, nº 12503, CPF: 020.756.619-44, Título: 1065311403-02; 2) AILTON DA SILVA FREITAS , nº 12182, CPF:
071.036.637-00, Título: 0922172703-37; 3) ALEKSON JAYME SNITH, nº 12380, CPF: 400.773.737-15, Título:
0092292903-96; 4) ALEXANDRE ALBERTO DA SILVA DE JESUS, nº 12163, CPF: 018.602.017-17, Título: 7946848039-
6; 5) ANDERSON DA SILVA ROCHA, nº 12603, CPF: 080.612.657-45, Título: 0967556103-02; 6) ANDRÉ GUSTAVO
GUIMARÃES DA CUNHA, nº 12249, CPF: 660.910.207-49, Título: 82907303-37; 7) ANDRÉ JERÔNIMO FALCÃO GOES,
nº 12824, CPF: 768.150.647-00, Título: 0068249703-88; 8) ANGELO LUIZ DOS SANTOS, nº 12049, CPF: 782.074.287-
91, Título: 0167912103-53; 9) ANTONIO CARLOS QUESADA, nº 12334, CPF: 336.394.267-20, Título: 314010403-02;
10) ARTHUR LIMA FERREIRA, nº 12412, CPF: 128.716.257-60, Título: 1352189403-29; 11) ARY AHMED, nº 12123,
CPF: 026.121.867-00, Título: 0001466703-61; 12) BARTOLOMEU EVANGELISTA DE FRANÇA, nº 12455, CPF:
441.598.037-68, Título: 0518381103-70; 13) CARLOS APRIGIO NASCIMENTO GADELHA, nº 12274, CPF: 258.809.007-
97, Título: 0241705303-45; 14) CARLOS EDUARDO VIDAL DA SILVA, nº 12888, CPF: 052.905.437-08, Título:
1061726103-10; 15) CELIO MACIEL, nº 12266, CPF: 610.426.687-87, Título: 0204382503-70; 16) CELIO SOUZA
BORBA, nº 12607, CPF: 857.047.927-15, Título: 0674125003-53; 17) CLEBER PINTO VAL, nº 12618, CPF:
484.034.157-53, Título: 0129567603-70; 18) DALMAR LIRIO MAZINHO DE ALMEIDA FILHO, nº 12012, CPF:
593.791.117-20, Título: 0428194703-45; 19) DANIEL DE MELO BARBOSA, nº 12530, CPF: 029.129.327-18, Título:
0853746403-45; 20) EDMUNDO SILVA GRAJAUKAS, nº 12746, CPF: 436.505.897-53, Título: 0228684703-02; 21)
RENATO FERREIRA DE OLIVEIRA CARIELLO, nº 12456, CPF: 880378607-44, Título: 0833573603-02; 22) FLAVIO
ALFREDO SOARES, nº 12397, CPF: 089.935.097-60, Título: 1033746703-10; 23) HEITOR WGMANN DA SILVA JUNIOR,
nº 12312, CPF: 004.285.547-09, Título: 0727655303-45; 24) HENRIQUE SERGIO PORTO MARTINS, nº 12345, CPF:
804.580.767-91, Título: 0461496103-96; 25) ISRAEL DE LIMA MARTINONI, nº 12135, CPF: 339.442.617-04, Título:
0089204103-96; 26) JAÇANÃ CARDOSO GONÇALVES, nº 12712, CPF: 483.904.617-49, Título: 0965354103-53; 27)
JANIO MENDES, nº 12601, CPF: 830.815.427-15, Título: 0618531703-88; 28) JOÃO LUIZ BELLOTI NACIF, nº 12611,
CPF: 538.360.577-00, Título: 0344988003-02; 29) JOSÉ RAILTON CALISTO DE SOUZA , nº 12346, CPF: 887.987.397-
00, Título: 0168142203-37; 30) JOSÉ RENATO MUNIZ GUIMARÃES, nº 12112, CPF: 729.744.947-49, Título:
0430983203-02; 31) JOSÉ RICARDO DE SOUZA, nº 12033, CPF: 892.633.917-34, Título: 0281756003-37; 32) JOSÉ
ROBERTO DA SILVA, nº 12613, CPF: 789.480.704-44, Título: 0163742012-79; 33) JOSÉ SIDNEY RIBEIRO ARAUJO, nº
12620, CPF: 468.541.507-87, Título: 0315188803-53; 34) JOSIAS DA SILVA MOREIRA, nº 12339, CPF: 885.539.737-
00, Título: 0666591103-61; 35) JOSIMAR ALBINO NEPUMUCENO, nº 12222, CPF: 094.808.067-11, Título:
1039982603-88; 36) JUAREZ CABRAL, nº 12013, CPF: 873.024.627-04, Título: 0841011803-02; 37) LEANDRO DE
OLIVEIRA QUADROS, nº 12196, CPF: 090.821.787-02, Título: 1066255903-45; 38) LEONARDO PIMENTEL TEIXEIRA, nº
12113, CPF: 058.883.157-37, Título: 1407099003-88; 39) LUCAS SANTOS MARINS, nº 12608, CPF: 141.591.077-45,
Título: 1475887903-02; 40) LUIZ ANTONIO MARTINS, nº 12200, CPF: 596.591.737-68, Título: 0709591503-37; 41)
LUIZ CARLOS NASCIMENTO DA SILVA, nº 12144, CPF: 835.106.307-00, Título: 0304064003-45; 42) LUIZ CARLOS
VIEIRA TOLEDO PORTO, nº 12190, CPF: 003.619.987-75, Título: 0866528303-45; 43) LUIZ FERNANDO DA MOTTA E
ALBUQUERQUE, nº 12747, CPF: 495.673.307-00, Título: 0003071520-70; 44) MARCELO DE FREITAS FERREIRA, nº
12009, CPF: 862.572.697-68, Título: 0728319303-61; 45) MARCELO GONÇALVES NUNES, nº 12124, CPF:
028.782.877-89, Título: 0999687403-61; 46) MARCIO ROBERTO MOURA DOS SANTOS, nº 12001, CPF: 087.401.837-
42, Título: 1068989103-45; 47) MARCOS ANDRE DA SILVA, nº 12003, CPF: 045.237.557-60, Título: 0952378303-61;
48) MARCOS MENDONÇA DE OLIVEIRA, nº 12007, CPF: 463.268.207-15, Título: 0277866803-45; 49) MARIO SERGIO
SILVA ASSIS, nº 12010, CPF: 052.404.787-16, Título: 0974183703-45; 50) MIGUEL DE MORAES FILHO, nº 12613,
CPF: 421.758.527-68, Título: 0352672303-29; 51) MOISES DE OLIVEIRA, nº 12777, CPF: 819.078.507-91, Título:
0254909703-45; 52) NEREU LOPES, nº 12332, CPF: 335.979.607-15, Título: 0080186703-70; 53) NESTOR DE
MORAES VIDAL NETO, nº 12080, CPF: 382.007.407-49, Título: 0371367403-70; 54) PAULO ATHAYDE MELGAÇO, nº
12750, CPF: 363.933.637-20, Título: 0142482403-70; 55) PAULO CESAR BALTAZAR DA NOBREGA , nº 12240, CPF:
249.109.707-97, Título: 0398015803-61; 56) PAULO DO COUTO PFEIL JUNIOR, nº 12143, CPF: 039.914.407-25,
Título: 0342537503-02; 57) PEDRO CEZAR DUQUE MENDES, nº 12458, CPF: 845.735.897-91, Título: 0714946003-02;
58) RENATO DE ALMEIDA LOPES, nº 12908, CPF: 008.780.157-44, Título: 1477205603-70; 59) RENÊ CASEMIRO, nº
12234, CPF: 246.254.777-00, Título: 0054701303-70; 60) RICARDO JOSÉ LACERDA ARAUJO, nº 12132, CPF:
867.294.977-34, Título: 0186580203-45; 61) ROBSON BARRADAS DUFRAYER, nº 12667, CPF: 890.657.007-49,
Título: 0137586303-29; 62) ROMERIO PEDRO DUARTE, nº 12100, CPF: 012.496.487-77, Título: 0458937103-37; 63)
RONEI DE OLIVEIRA ROSA, nº 12223, CPF: 825.694.367-04, Título: 0285696803-70; 64) SERGIO BARBOSA BRUNO,
nº 12111, CPF: 776.943.097-68, Título: 0515626103-88; 65) SERGIO BENTO MONTEIRO, nº 12008, CPF: 770.044697-
00, Título: 0000045103-02; 66) SERGIO BERNARDINO DUARTE, nº 12612, CPF: 082.157.787-55, Título: 1051415803-
53; 67) SERGIO LUIZ PINTO MONTEIRO, nº 12038, CPF: 436.662.997-68, Título: 0248496203-61; 68) SERGIO
ROBERTO DE LIMA, nº 12394, CPF: 162.887.262-49, Título: 0275323003-53; 69) SERGIO SILVA DO NASCIMENTO, nº
12331, CPF: 100.302.147-69, Título: 1123958003-53; 70) TARCISO GONÇALVES PESSOA, nº 12344, CPF:
615.202.257-68, Título: 0466431203-53; 71) THIAGO POMPOLHA, nº 12500, CPF: 119.064.587-40, Título:
1307280503-53; 72) WAGNER PONTES RIBEIRO, nº 12117, CPF: 074.348.687-08, Título: 956158105-45; 73) WALTER
DOURADO JUNIOR, nº 12501, CPF: 366.475.437-91, Título: 0688092403-70; Mulheres: 1) ALBERTINA ALVES NERI,
nº 12614, CPF: 218.264.987-53, Título: 0003102903-88; 2) ANDREA MURTA DA CUNHA MELO, nº 12224, CPF:
775.549.657-00, Título: 0023932903-88; 3) CAROLINE NOVAES DE BRITO, nº 12016, CPF: 161.308.787-02, Título:
1506419803-29; 4) DIANASCENTE PEREIRA DE SANTANA, nº 12524, CPF: 443.344.787-00, Título: 0181175103-10; 5)
EDELZUITA DE LOURDES DE OLIVEIRA, nº 12606, CPF: 160.908.537-04, Título: 0141829803-02; 6) EDI REIS
SANTANA, nº 12062, CPF: 014.483.547-90, Título: 0751174803-70; 7) ELISIA RANGEL DE FREITAS , nº 12000, CPF:
920.097.607-78, Título: 0407463303-02; 8) TANIA REGINA RODRIGUES FAYAL DE LYRA, nº 12918, CPF:
665.181.217.34, Título: 0028191103-29; 9) FERNANDA DA CUNHA SILVA, nº 12444, CPF: 080.625.587-03, Título:
0958652303-37; 10) GISELA MARCIA OLIVEIRA XAVIER, nº 12305, CPF: 714.866.827.15, Título: 0134691303-45; 11)
IVANETE MORAES VANCELOS DE SOUZA, nº 12014, CPF: 109.981.077-94, Título: 0515489803-45; 12) JANDIRA DOS
SANTOS CUSTÓDIO, nº 12002, CPF: 920.262.577-87, Título: 0334321603-37; 13) JANETE PEDROSA FERRARI, nº
12688, CPF: 876.636.787-53, Título: 0154741403-37; 14) LIESBETH CASTRO NUNES MONTEIRO, nº 12999, CPF:
508.286.225-15, Título: 1075800403-70; 15) LIGIA VIANNA MENDES, nº 12108, CPF: 203.913.407-78, Título:



0050908503-70; 16) LUCIA MARIA LOPES, nº 12141, CPF: 337.445.727-49, Título: 0033437103-53; 17) LUCIANA
XAVIER DOS SANTOS, nº 12789, CPF: 004.375.117-23, Título: 0740787403-70; 18) MARGARETE ROCHA MASSINI, nº
12210, CPF: 942.347.527-20, Título: 0120511103-02; 19) MARIA APARECIDA CAMPOS STRAUS, nº 12212, CPF:
031.931.798-68, Título: 0108634703-88; 20) MARIA DORALICE LOURENÇO BENINCASA, nº 12134, CPF: 077.353.687-
63, Título: 0093467403-02; 21) MARLENE VARGAS, nº 12005, CPF: 836.994.577-53, Título: 0723439303-10; 22)
MARTHA ROCHA, nº 12040, CPF: 552.607.567-20, Título: 0086855303-37; 23) MIRIAM REGINA RIBEIRO CARDOSO, nº
12221, CPF: 006.510.167-70, Título: 0695982003-70; 24) NEILA BRASAND DE LEUCAS GUIMARÃES BEZERRA, nº
12774, CPF: 894.745.977-15, Título: 0641414903-70; 25) NILDELENE JOVEM DOS SANTOS, nº 12126, CPF:
115.948.007-90, Título: 0730957203-96; 26) NILZA SOARES DE OLIVEIRA, nº 12513, CPF: 426.833.437-87, Título:
0217924803-88; 27) ROSA MARIA NUNES MAXIMO, nº 12255, CPF: 755.929.917-20, Título: 0335741103-10; 28)
ROSILENE NUNES TADIM, nº 12366, CPF: 094.195.187-10, Título: 1069556803-37; 29) SANDRA CRISTINA MACHADO,
nº 12333, CPF: 806.758.407-91, Título: 0271253403-37; 30) SIMONE COPELLI ELOY, nº 12103, CPF: 027.345.357-26,
Título: 0840902603-02; 31) SONIA MARIA DA FONSECA, nº 12666, CPF: 016.945.927-66, Título: 144567414-57; 32)
SUANECIR FRANCISCO, nº 12914, CPF: 505.251.407-78, Título: 0218016803-10; Sendo aprovada por unanimidade.
Prosseguindo o Sr. Presidente propôs como representante para a coligação majoritária o advogado e delegado do
PDT/RJ junto ao TRE, Bruno Ruas Carneiro de Castro Moreira, CPF 096.255.647-56, Titulo 1094806203.70  e pela
coligação proporcional ao cargo de Deputado Federal, Ubirajara Bento Marques, Título 088294010337 CPF:
036.855.477-55, membro da Comissão Executiva do (PSB/RJ). Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente deu por
encerrada a reunião às 19:00horas, e após lavrada e aprovada a presente ATA, vai assinada por mim Ismael Silva
Lisboa, Secretário, pelo Presidente Carlos Roberto Lupi.
Rio de Janeiro, 05 de Agosto de 2018.
 Presidente:
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Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

CARLOS ROBERTO LUPI

JOSE BONIFACIO FERREIRA NOVELINO

LUIZ ANTONIO MARTINS

ISMAEL SILVA LISBOA

MARCELO DE OLIVEIRA PANELLA

ELMA CERQUEIRA DE LA FUENTE

TRAJANO RICARDO MONTEIRO RIBEIRO

MARA DE FATIMA HOFANS

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Vice-Governador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

12 GLAUCIO JOSE DE MATTOS 033969300329 M

Candidatos ao cargo de Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

123 JOSE BONIFACIO FERREIRA NOVELINO 061802800388 M

Candidatos ao cargo de 1o Suplente Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

123 MARIA JOSE LATGE KWAMME 018587750353 F

Candidatos ao cargo de 2o Suplente Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

123 ALICE ALVES DOS SANTOS FIGUEIRA 053407510329 F

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

1223 ABELARD GOULART DE SOUZA FILHO 065075380329 M



Lista de Candidatos:

1222 ADRIANO DA SILVA GUEDES 024540170302 M

1237 ALEX LUIZ CHUVAS 012090070370 M

1261 ANDERSON DA SILVA 109957260310 M

1207 CARLOS ANDRE TERRA PAES 084497110345 M

1218 CARLOS JESUS ONTIVEROS GUARDIA 087886630345 M

1204 CARLOS LEOPOLDO GONCALVES DE OLIVEIRA 000008292801 M

1288 CRISTIANO DA SILVA CAETANO 100605880353 M

1205 DAMIAO BRAGA DOS SANTOS 072804980302 M

1240 EMANUEL ESTEVAO GARCIA 080246090353 M

1213 EMMANUEL BERNARDES FRANCISCO VIEGAS 011568900396 M

1212 FERNANDO LOPES DE ALMEIDA 018552420302 M

1210 FRANCISCO JOSE D ANGELO PINTO 069070060370 M

1233 GLAUCO BARBOZA HOFFMAN KAIZER 090947770302 M

1221 JAMIL MIGUEL SABRA NETO 116966290370 M

1220 JOSE AUGUSTO DE MIRANDA 060834430396 M

1202 JOSE LUIZ NIEMEYER DOS SANTOS FILHO 086308560141 M

1293 LYNCE NAVEIRA E SILVA 038436531015 M

1201 MANOEL ALOISIO FREITAS 014319710337 M

1239 MARIO ALBERTO AVELINO 002950370353 M

1226 NILSON DE ARAUJO FERREIRA 011620530361 M

1255 NIVALDO PESSANHA DE SOUZA 048268740370 M

1214 OSCAR FELIZZOLA SOUZA 018544380302 M

1267 PAULO DE TARSO MACHADO DE BARROS 032794900388 M

1234 PAULO SERGIO RAMOS BARBOZA 014390820353 M

1203 RONILDO SANTOS PEIXOTO 048461570310 M

1245 ROQUE CERQUEIRA DA SILVA 033656950396 M

1287 BIANCA DE CASSIA MORENO PEREIRA 103516580310 F

1225 DENISE CRISTINA DE SOUZA RIBEIRO 000283870388 F

1279 FABIANA FERREIRA ROCHA 101227740345 F

1292 JOSIANE THAMARA DE MELLO GOMES 142002850329 F

1241 JOYCE PIMENTEL DE OLIVEIRA CRUZ SOARES 104789540396 F

1242 LIVIA SILVA OLIVEIRA 081886770523 F

1252 LUCIANA MONTEIRO SANTOS ALMEIDA 111550730345 F

1257 MARIA ELIZABETH PORTE DE VASCONCELLOS 043607110302 F

1262 MARIA HELENA VIEIRA MARTINS 054549710302 F

1257 MARIA PERPETUA DE ALMEIRA 011588991333 F

1273 MARIZA FERNANDES DA SILVA 014453990310 F

1296 NILDA HELIO 033414760396 F

1299 ROSANA VICENTE 093605640310 F



Lista de Candidatos:

1224 SUSYMARA ANTUNES RODRIGUES 035352880345 F

1248 TANIA REGINA DA SILVA MOTA 112777260302 F

1230 ADILSON MENDES FONSECA 026750350302 M

1290 ANDRE ANTONIO LOPES DO NASCIMENTO 067406220302 M

1277  BRUNO ENRICO DE OLIVEIRA PINHEIRO 079865900396 M

1211 GERCIANO DE LIMA LUZ 079916500337 M

1280 JOSE RICARDO TAVARES CORREA 27399610337 M

1238 FLAVIA DA SILVA PINTO 092991990388 F

1200 CARLOS ALBERTO CUNHA CRUZ 002938791902 M

1216 ESMERALDA FURTADO DA SILVA 037375401376 F

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

12503 ADAO AURELIO JAUVANIR GUIMARAES 106531140302 M

12182 AILTON DA SILVA FREITAS 092217270337 M

12163 ALEXANDRE ALBERTO DA SILVA DE JESUS 79468480396 M

12603 ANDERSON DA SILVA ROCHA 096755610302 M

12249 ANDRE GUSTAVO GUIMARAES DA CUNHA 8290730337 M

12824 ANDRE JERONIMO FALCAO GOES 06824970388 M

12049 ANGELO LUIZ DOS SANTOS 16791210353 M

12334 ANTONIO CARLOS QUESADA 31401040302 M

12412 ARTHUR LIMA FERREIRA 135218940329 M

12123 ARY AHMED 000146670361 M

12455 BARTOLOMEU EVANGELISTA DE FRANCA 051838110370 M

12274 CARLOS APRIGIO NASCIMENTO GADELHA 024170530345 M

12888 CARLOS EDUARDO VIDAL DA SILVA 106172610310 M

12266 CELIO MACIEL 020438250370 M

12607 CELIO SOUZA BORBA 067412500353 M

12618 CLEBER PINTO VAL 012956760370 M

12012 DALMAR LIRIO MAZINHO DE ALMEIDA FILHO 042819470345 M

12530 DANIEL DE MELO BARBOSA 085374640345 M

12746 EDMUNDO SILVA GRAJAUKAS 022868470302 M

12397 FLAVIO ALFREDO SOARES 103374670310 M

12312 HEITOR WEGMANN DA SILVA JUNIOR 072765530345 M

12345 HENRIQUE SERGIO PORTO MARINA 046149610396 M

12135 ISRAEL DE LIMA MARTINONI 08920410396 M

12712 JACANA CARDOSO GONCALVES 096535410353 M

12601 JANIO DOS SANTOS MENDES 061853170388 M

12611 JOAO LUIS BELLOTI NACIF 034498800302 M

12346 JOSE RAILTON CALISTO DE SOUZA 016814220337 M



Lista de Candidatos:

12112 JOSE RENATO MUNIZ GUIMARAES 043098320302 M

12033 JOSE RICARDO DE SOUZA 028175600337 M

12613 JOSE ROBERTO DA SILVA 016374201279 M

12620 JOSE SIDNEY RIBEIRO ARAUJO 031518880353 M

12339 JOSIAS DA SILVA MOREIRA 066659110361 M

12222 JOSIMAR ALBINO NEPOMUCENO 103998260388 M

12013 JUAREZ CABRAL 084101180302 M

12196 LEANDRO DE OLIVEIRA QUADROS 106625590345 M

12113 LEONARDO PIMENTEL TEIXEIRA 140709900388 M

12608 LUCAS SANTOS MARINS 147588790302 M

12200 LUIZ ANTONIO MARTINS 070959150337 M

12144 LUIZ CARLOS NASCIMENTO DA SILVA 030406400345 M

12190 LUIZ CARLOS VIEIRA TOLEDO PORTO 086652830345 M

12747 LUIZ FERNANDO DA MOTTA E ALBUQUERQUE 000307152070 M

12009 MARCELO DE FREITAS FERREIRA 072831930361 M

12124 MARCELO GONCALVES NUNES 099968740361 M

12001 MARCIO ROBERTO MOURA DOS SANTOS 106898910345 M

12003 MARCOS ANDRE DA SILVA 095237830361 M

12007 MARCOS MENDONCA DE OLIVEIRA 027786680345 M

12010 MARIO SERGIO SILVA ASSIS 097418370345 M

12613 MIGUEL DE MORAES FILHO 035267230329 M

12777 MOISES DE OLIVEIRA 025490970345 M

12332 NEREU LOPES 008018670370 M

12080 NESTOR DE MORAES VIDAL NETO 037136740370 M

12750 PAULO ATHAYDE MELGACO 014248240370 M

12240 PAULO CESAR BALTAZAR DA NOBREGA 039801580361 M

12143 PAULO DO COUTO PFEIL JUNIOR 034253750302 M

12458 PEDRO CEZAR DUQUE MENDES 071494600302 M

12908 RENATO DE ALMEIDA LOPES 147720560370 M

12234 RENE CASEMIRO 005470130370 M

12132 RICARDO JOSE LACERDA ARAUJO 018658020345 M

12667 ROBSON BARRADAS DUFRAYER 013758630329 M

12100 ROMERIO PEDRO DUARTE 045893710337 M

12223 RONEI DE OLIVEIRA ROSA 028569680370 M

12111 SERGIO BARBOSA BRUNO 051562610388 M

12008 SERGIO BENTO MONTEIRO 000004510302 M

12612 SERGIO BERNARDINO DUARTE 105141580353 M

12038 SERGIO LUIZ PINTO MONTEIRO 024849620361 M

12394 SERGIO ROBERO DE LIMA 027532300353 M



Lista de Candidatos:

12331 SERGIO SILVA DO NASCIMENTO 112395800353 M

12344 TARCISO GONCALVES PESSOA 046643120353 M

12500 THIAGO PAMPOLHA GONCALVES 130728050353 M

12501 WALTER DOURADO JUNIOR 068809240370 M

12614 ALBERTINA ALVES NERI 000310290388 F

12224 ANDRERA MURTA DA CUNHA MELO 002393290388 F

12016 CAROLINE NOVAES DE BRITO 150641980329 F

12606 EDELZUITA DE LOURDES DE OLIVEIRA 014182980302 F

12062 EDI REIS SANTANA 075117480370 F

12000 ELISIA RANGEL DE FREITAS 040746330302 F

12444 FERNANDA DA CUNHA SILVA 095865230337 F

12305 GISELA MARCIA OLIVEIRA XAVIER 013469130345 F

12014 ILVANETE MORAES VASCONCELOS DE SOUZA 051548980345 F

12002 JANDIRA DOS SANTOS CUSTODIO 033432160337 F

12688 JANETE PEDROSA FERRARI 015474140337 F

12999 LIESBETH CASTRO NUNES MONTEIRO 107580040370 F

12108 LIGIA VIANNA MENDES 005090850370 F

12141 LUCIA MARIA LOPES 003343710353 F

12210 MARGARETE ROCHA MASSINI 012051110302 F

12212 MARIA APRECIDA CAMPOS STRAUS 010863470388 F

12134 MARIA DORALICE LOURENCO BENINCASA 009346740302 F

12005 MARLENE VARGAS 072343930310 F

12040 MARTHA MESQUITA DA ROCHA 008685530337 F

12221 MIRIAM REGINA RIBEIRO CARDOSO 069598200370 F

12774 NEILA BRASAND DE LEUCAS GUIMARAES BEZERRA 064141490370 F

12126 NILDELENE JOVEM DOS SANTOS 073095720396 F

12513 NILZA SOARES DE OLIVEIRA 021792480388 F

12255 ROSA MARIA NUNES MAXIMO 033574110310 F

12366 ROSILENE NUNES TADIM 106955680337 F

12333 SANDRA CRISTINA MACHADO 027125340337 F

12666 SONIA MARIA DA FONSECA 14456741457 F

12914 SUANECIR FRANCISCO 021801680310 F

12380 ALEKSON JAYME SMITH 009229290396 M

12103 SIMONE COPELLI ELOY 084090260302 F

12789 LUCIANA XAVIER DOS SANTOS 074078740370 F

12524 DIANASCENTE PEREIRA DE SANTANA 018117510310 F

12918 TANIA REGINA RODRIGUES FAYAL DE LYRA 002819110329 F

12456 RENATO FERREIRA DE OLIVEIRA CARIELLO 083357360302 M



CARLOS ROBERTO LUPINome:

Cargo: PRESIDENTE ESTADUAL

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.




